
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-113 del 19/02/2019

Oggetto Direzione  Laboratorio  Multisito  -Sede  secondaria  di 
Ferrara.  Rinnovo anno 2019 del  contratto   affidato  alla 
ditta  TRA.SER  Srl   avente  ad  oggetto  servizio  di 
ritiro/trasporto  e  consegna  campioni  di  laboratorio  in 
ghiaccio  secco  per  test  interlaboratorio.   Importo  Euro 
10.290,00 +IVA 22%.Oneri per la sicurezza: € 0.00.CIG 
Z4F1D84458.

Proposta n. PDTD-2019-121 del 18/02/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Di Ferrara

Dirigente proponente Dott. Morelli Marco

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 19 (diciannove) febbraio  2019 presso la sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, la Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Laboratorio Multisito -Sede secondaria di Ferrara. Rinnovo  anno 2019 del 

contratto   affidato  alla  ditta  TRA.SER  Srl   avente  ad  oggetto  servizio  di 

ritiro/trasporto e  consegna campioni di laboratorio in ghiaccio secco per test 

interlaboratorio.  Importo Euro  10.290,00 +IVA 22%.Oneri per la sicurezza: € 

0.00.CIG Z4F1D84458.

• la D.D.G. n. 114 del 21.12.2018 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 

2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2019 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2019; 

• la  D.D.G.  n.  115 del  21.12.2018 di  approvazione delle  linee guida e  assegnazione dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità; 

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

130 del 21/12/2018;

• il Regolamento per la disciplina del contratti pubblici di servizi e forniture approvato con DDG 79 

del 24/09/2018;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal decreto 

correttivo D.Lgs. 56/2017, entrato in vigore dal 20/05/2017;

• in particolare  l’art.  106, comma 1 lett. a)  del sopra citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che prevede la 

possibilità di apportare varianti/modifiche  ai contratti nel periodo di efficacia quando, a prescindere dal 

loro valore monetario, siano state previste nei documenti di gara iniziali  in clausole chiare, precise e 

inequivocabili;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti  pubblici  di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC con deliberazione n. 1097 

del 26/10/2016,  come aggiornata con delibera n. 208 dell’1.03.2018, entrate in vigore il 07/04/2018;

PREMESSO:

• che  con  determinazione  dirigenziale  n.  266  del  28/03/2018  è  stato  affidato  il  servizio  di 

ritiro/trasporto/consegna campioni in ghiaccio secco per test interlaboratorio per l'anno 2018 alla ditta 

TRA.SER Srl  di Roma ( CF 03893361000 ), ad esito di  RDO n. 1891871 del 09/03/2018 espletata 

sul Mepa Consip, per un importo pari ad Euro 10.290 +IVA 22%;

• che nell'art. 2 del capitolato speciale allegato agli atti delle procedura,  si era prevista la possibilità per 

Arpae di  esercitare la facoltà  di  rinnovare il  contratto per l'anno 2019,  alle medesime condizioni 

economiche-contrattuali, per la durata e frequenza corrispondenti a quelle dell'anno 2018;

• che il CIG della procedura Z89225B55E è stato acquisito per l'intero valore del contratto comprensivo 

della possibile opzione di rinnovo,  ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 



s.m.i.;

DATO ATTO:

• che  è  necessario  affidare  anche  per  l’anno  2019  il  medesimo  servizio  nell'ambito  di  un  test 

interlaboratorio  organizzato  da  DLMFE,  che  prevede  l’esecuzione dell’analisi  di  un  campione 

“uguale” per la determinazione di fitofarmaci e di nitrati, da parte di un certo numero di laboratori 

(circa 50)  ai quali  è necessario spedire i campioni preparati in contenitori con “ghiaccio secco”, tre 

volte all’anno, su tutto il territorio nazionale e in Spagna;

• che la ditta aggiudicataria del servizio per l'anno 2018 TRA.SER Srl  ( CF 03893361000 ) ha effettuato 

a termini di contratto la fornitura , assicurando regolarmente l'esecuzione degli ordini con le modalità 

previste nel capitolato;

• che non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio di cui trattasi, e che la RDO Mepa era 

stata esperita nel 2018 tra gli unici fornitori che avevano manifestato interesse alla partecipazione alla 

procedura a seguito di bando pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia;

• la nota protocollo  PG/2019/16157 del 30/01/19  con la quale si chiedeva la disponibilità alla ditta 

TRA.SER Srl  di Roma ( CF 03893361000)  al rinnovo del contratto per un anno aglli stessi patti e 

condizioni alla quale la ditta ha prestato assenso con nota PG/2019/18303 del 04/02/19;

CONSIDERATO:

• quindi sussistenti i presupposti di economicità ed efficienza per avvalersi dell'opzione  di rinnovo per 

un ulteriore anno, esercitata nei termini convenuti originariamente;

• che la spesa complessiva stimata da parte del RUP corrisponde a quella dell'affidamento anno 2018 pari 

a Euro 10.290 +IVA 22%;

• che la formalizzazione del contratto di rinnovo con la ditta TRA.SER Srl  di Roma ( CF 03893361000) 

avverrà  in  forma  elettronica,  successivamente  all'esito  dei  controlli  sui  requisiti  di  partecipazione 

dell'operatore economico;

DATO ATTO:

• che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che trattandosi di servizio reso in luogo fuori dalla giuridica 

disponibilità di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi  e che   pertanto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del d. lgs. 81/2008, né vi sono costi relativi 

alla sicurezza;

ATTESTATO:

• che  ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1  luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  il presente atto è assunto nel rispetto 

delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con  riferimento  alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 114 

del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Marco Morelli  Responsabile della Sede Secondaria della Direzione Laboratorio Multisito di 



Ferrara,  il quale,  in qualità di RUP,   ha  autorizzato la variante contrattuale in oggetto ed espresso il 

proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente 

determinazione;

DATO ATTO

• che  ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae  per la disciplina del contratti pubblici di servizi e 

forniture, si individua quale Responsabile del procedimento  lo stesso Dott. Marco Morelli;

• che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» di cui alla  Delibera 

ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016;

•      che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile di Area Bilancio e 

Controllo Economico della Direzione Amministrativa di Arpae;

DETERMINA

1) di rinnovare per i motivi indicati in premessa, il contratto con la ditta TRA.SER Srl  di Roma ( CF 

03893361000) avente ad oggetto  il servizio di ritiro/trasporto/consegna campioni in ghiaccio secco per 

test interlaboratorio per l'anno 2019, alle medesime condizioni economiche-contrattuali, per la durata e 

frequenza corrispondenti a quelle dell'anno 2018.

2) di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento pari ad Euro 10.290 +IVA 22%; pari ad 

Euro 12.553,80 avente natura di “TRASP-TRACP , è a carico dell'esercizio 2019 ed è compreso nel 

budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità DIRTE-DLMFE.

3) che la formalizzazione del contratto avverrà mediante corrispondenza  commerciale tramite posta 

elettronica;

4) di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

La Responsabile di Direzione del Laboratorio Multisito 

Arpae  Emilia Romagna

    (Dr.ssa Leonella Rossi)



N. Proposta:   PDTD-2019-121   del    18/02/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Laboratorio  Multisito  -Sede  secondaria  di  Ferrara. 
Rinnovo anno 2019 del contratto  affidato alla ditta TRA.SER Srl 
avente ad oggetto servizio di ritiro/trasporto e consegna campioni di 
laboratorio in ghiaccio secco per test interlaboratorio.  Importo Euro 
10.290,00  +IVA  22%.Oneri  per  la  sicurezza:  €  0.00.CIG 
Z4F1D84458.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  18/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


